
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, divulgou o ba-
lanço das atividades de 2025 
dos hospitais municipais Por-
phirio Nunes de Azeredo e 
Nossa Senhora de Nazareth. 
 
No Porphirio, foram registra-
dos 121.565 acolhimentos, 
com destaque para 80.879 
atendimentos de urgên-
cia clínica adulta, 36.269 
classificações pediátricas, 
além de atendimentos em 
trauma, ortopedia, radio-
grafias, internações e su-
porte especializado, man-
tendo média mensal estável. 
 
No Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth, foram 
realizadas 4.209 cirurgias, 
entre gerais, ortopédicas, 
urológicas, pediátricas, gine-
cológicas e plásticas, além de 
procedimentos em diversas 
especialidades, captação de 
órgãos e exames como en-
doscopias e histeroscopias. 
 
Segundo a prefeita Lucimar 
Vidal, os dados reforçam a 
importância das unidades 
como pilares da rede públi-
ca, com estrutura preparada 
e equipes comprometidas. 
 
Na área diagnóstica e tera-
pêutica, foram executados 
137.442 procedimentos, in-
cluindo exames laborato-
riais, biópsias, tomografias, 
ressonâncias, ultrassonogra-
fias, exames radiológicos,co-

lonoscopias, transfusões e 
atendimentos ambulatoriais. 
 
Também foram registradas 
48.888 consultas especiali-
zadas e 4.225 internações 
em clínica médica, áreas 
cirúrgicas, enfermarias e 
UTIs adulto e pediátrica. 
 
De acordo com o secre-
tário municipal de Saúde, 
Dr. João Alberto Oliveira, 
os números refletem o in-
vestimento contínuo da 
gestão, com planejamen-
to, ampliação de serviços e 
modernização de equipa-
mentos, garantindo atendi-
mento mais ágil e seguro. 

 

 
Saquarema conquistou o 1º 
lugar na Região dos Lagos 
no programa Previne Brasil, 
do Ministério da Saúde. Cer-
ca de 40% dos atendimen-
tos atuais são de moradores 
de cidades vizinhas, conso-
lidando o município como 
polo regional de saúde. 
 
O planejamento municipal 
prevê, para o primeiro se-
mestre de 2026, mais 10 
inaugurações e reformas, 
além da ampliação de 9 
equipes de saúde da família 
para reforçar o atendimento 
nos bairros.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1857 | Quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026

BALANÇO DOS HOSPITAIS MUNICIPAIS EM 
2025 DESTACA AVANÇOS NA SAÚDE PÚBLICA



   

02

Ano VIII ● Nº 1857
Quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato............03

Câmara Municipal de Saquarema...........................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1857
Quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026

PORTARIA Nº 169, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Pedro Henrique Brasiliense Ba-
tista, matrícula nº 962049, do cargo co-
missionado de Diretor Geral de Obras e 
Medição, Símbolo CCE-12, vinculado à 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 170, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97, de 13 de novem-
bro de 1993 - Estatuto dos Servidores Pú-
blicos de Saquarema;
RESOLVE 
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 002/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 171, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Alessandra Ferreira 
Nunes Bravo, matrícula nº 57940, do car-
go comissionado de Superintendente As-
sistente, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir de 12 de fevereiro de 
2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÕES E DESIGNAÇÕES 

DE GESTOR E FISCAIS DOS 
CONTRATOS

Processo Administrativo nº 753/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90031/2025.
Contratos nºs 174/2025, 175/2025, 
176/2025, 177/2025 e 178/2025.
1 - Ficam destituídas as servidoras Nata-
lia Siqueira da Conceição Ferreira, ma-
trícula nº 8162, da função de Gestora e 
Carolina Lessa de Moura, matrícula nº 
962165, da função de fiscal técnico dos 
referidos contratos.
2 - Ficam designados os servidores Ar-
tur da Silva Andrade, matrícula nº 10173, 
para exercer a função de gestor e Maia-
ra Barbosa de Menezes, matrícula nº 
950719, para exercer a função de fiscal 
técnico dos referidos contratos.
3 - Em razão da designação informada 
acima, a Comissão de Fiscalização do 
cumprimento dos referidos contratos, pas-
sa a ser composta da seguinte maneira: 

- Artur da Silva Andrade, matrícula nº 
10173, gestor.
- Maiara Barbosa de Menezes, matrícula 
nº 950719, fiscal técnico.
- Gilcilene Cardoso da Silva Ribeiro, ma-
trícula nº 212741, fiscal administrativo. 
Saquarema, 20 de fevereiro de 2026.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.336/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90012/2025.
Contrato nº 070/2025.
1 - Fica destituído o servidor Paulo Pinhei-
ro Teixeira Lopes, matrícula nº 962221, da 
função de fiscal administrativo.
2 - Fica designada a servidora Maia-
ra Barbosa de Menezes, matrícula nº 
950719, para exercer a função de fiscal 
administrativo.
3 - Em razão da designação informada 
acima, a Comissão de Fiscalização do 
cumprimento do referido contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Jhulyenne da Silva Rodrigues, matrícula 
nº 962115, gestora.
- Fernanda de Azevedo Saraiva, matrícula 
nº 950730, fiscal técnico.
- Maiara Barbosa de Menezes, matrícula 
nº 950719, fiscal administrativo.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2026.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO 3° ADITIVO DO 
TERMO DE COOPERAÇÃO DE 

CESSÃO NÃO ONEROSA 
DE ESPAÇO

Processo Administrativo nº 11.078/2021
Cedente: Município de Saquarema/Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.
Cessionários: Serviço Nacional de 
Aprendizagem Industrial - Departamento 
Regional do Estado do Rio de Janeiro - 
SENAI/RJ, CNPJ n° 03.848.688/0001-52 
e Serviço Social da Indústria – SESI/ RJ, 
CNPJ n° 03.851.171/0001-12.
Objeto: Garantir a continuidade do for-

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VIII ● Nº 1857
Quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026

necimento dos serviços prestados pelos 
Cessionários aos munícipes, viabilizan-
do a operacionalização de programas 
de capacitação profissional e oficinas de 
desenvolvimento humano, realizadas nos 
seguintes imóveis, objetos da concessão: 
i) imóvel localizado à Rua Tiá Melo, s/n, 
São Geraldo, Bacaxá, Saquarema/RJ e ii) 
imóvel localizado à Rodovia Amaral Pei-
xoto, km 54, s/n, Sampaio Correa, Saqua-
rema/RJ.
Prorrogação: 12 meses, com termo ini-
cial em 1º de dezembro de 2025 e termo 
final em 30 de novembro de 2026.
Saquarema, 28 de novembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.804, de 1º de dezembro de 
2025.

EXTRATO DO 2° ADITIVO DO 
TERMO DE COOPERAÇÃO DE 
CESSÃO NÃO ONEROSA DE 

ESPAÇO
Processo Administrativo nº 20.482/2023
Cedente: Município de Saquarema/Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.
Cessionário: Serviço Nacional de Apren-
dizagem Industrial - Departamento Regio-
nal do Estado do Rio de Janeiro - SENAI/
RJ, CNPJ n° 03.848.688/0001-52.
Objeto: Garantir a continuidade do for-
necimento do serviço prestado pelo Ces-
sionário aos munícipes, viabilizando a 
operacionalização de programas de ca-
pacitação profissional.
Prorrogação: 12 meses, com termo ini-
cial em 18 de dezembro de 2025 e termo 
final em 17 de dezembro de 2026.
Saquarema, 12 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.814, de 15 de dezembro de 
2025.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 023/2026

Processos Administrativos nºs 
559/2026 e 6.206/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 

90.081/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 148/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Barreto Engenharia e Par-
ceiros LTDA, CNPJ nº 37.501.455/0001-
09.
Objeto: Contatação de empresa especia-
lizada em elaboração de projetos básicos 
e executivos de engenharia, adotando-se 
a metodologia de projetos em BIM - Buil-
ding Information Modeling, para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
15.896.313,10.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 3.3.90.39.49.00; 
Fonte 1573;
PT 12.365.0003.1.044;
ND 3.3.90.39.49.00;
Fonte 1573.
Saquarema, 29 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processos Administrativos nºs 
559/2026 e 6.206/2025.	
Contrato nº 023/2026.
Ficam designados os servidores Anderson 
Martins dos Santos, matrícula nº 7376-1, 
para exercer a função de gestor, Renata 
Tavares Rodrigues, matrícula nº 962029, 
para exercer a função de fiscal técnico e 
Jorge Luiz da Costa Pinheiro, matrícula nº 
961769, para exercer a função de fiscal 
administrativo do referido contrato.
Saquarema, 29 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

DO CONTRATO N° 140/2024
Processo Administrativo nº 11.079/2024
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Cooperativa Agropecuária 
dos Produtores de Agricultura Familiar 

de Silva Jardim (COOPASILVA), CNPJ nº 
46.425.162/0001-72.
Objeto: Prorrogação da vigência e rea-
juste no valor do contrato n° 140/2024, 
firmado entre as partes em 2/12/2024.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Reajuste: R$ 36.607,19.
Valor do Termo Aditivo: R$ 814.945,11.
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0008.2.106;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 155200;
PT 12.365.0008.2.108;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 155200;
PT 12.365.0008.2.107;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 155200;
PT 12.366.0008.2.109;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 155200;
PT 12.367.0008.2.105;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 155200.
Saquarema, 28 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

DO CONTRATO Nº 142/2024
Processo Administrativo nº 11.079/2024
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais de Saquarema (APRO-
SA), CNPJ nº 31.843.006/0001-54.
Objeto: Prorrogação da vigência e rea-
juste no valor do contrato n° 142/2024, 
firmado entre as partes em 2/12/2024.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Reajuste: R$ 52.442,74.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.178.245,88.
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0008.2.106;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 155200;
PT 12.365.0008.2.108;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 155200;
PT 12.365.0008.2.107;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 155200;
PT 12.366.0008.2.109;
ND 3.3.90.30.02.00;



   

05

Ano VIII ● Nº 1857
Quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026

Fonte 155200;
PT 12.367.0008.2.105;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 155200.
Saquarema, 28 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 047/2023

Processo Administrativo nº 21.307/2022
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Artelagos Artefatos de Con-
creto LTDA, CNPJ nº 39.845.656/0001-
40.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 047/2023, firmado entre as partes 
em 14/3/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.810.610,00.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.2.098;
ND 3.3.90.30.10.00; 
FR 1704.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2026.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 007/2023

Processo Administrativo nº 133/2023.
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: RC Info - Comércio e Ser-
viço de Informática LTDA, CNPJ nº 
39.706.912/0001-19.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
rede privada de dados utilizando tecnolo-
gia mpls e link dedicado de internet, com 
implantação de circuitos de comunicação, 
instalação incluindo os equipamentos ne-
cessários, configuração, ativação, opera-
ção e manutenção, com gestão de ser-
viços de segurança e monitoramento de 
rede, para atender as necessidades desta 

Casa Legislativa.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 72.000,00.
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0011.2.110.000;
ND 3.3.90.39.99.00.00. 
Saquarema, 20 de fevereiro de 2026.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 008/2023

Processo Administrativo nº 029/2023.
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: S dos Santos Novis Servi-
cos-ME, CNPJ nº 42.912.040/0001-50.
Objeto: Prestação de serviços de confec-
ção/fornecimento de títulos e medalhas 
honoríficas, em ligas diversas de metal, 
para todos os eventos oficiais a serem 
realizados pela Câmara Municipal de Sa-
quarema, de acordo com o calendário, as 
especificações, quantitativo.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 50.102,00.
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0011.2.110.000;
ND 3.3.90.39.99.00.00.
Saquarema, 24 de fevereiro de 2026.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 433/2025.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 433/2025, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Assessoria Jurídica, a inexigibili-
dade de licitação, em favor da empresa 
Ampla Energia e Serviços S.A., CNPJ nº 
33.050.071/0001-58, para contratação de 
empresa visando o fornecimento de ener-
gia elétrica ao Plenário Carlos Campos 
da Silveira e ao Prédio da Câmara Muni-
cipal de Saquarema, no valor total de R$ 
46.765,20, fundamentado no art. 74, inci-
so I, da Lei Federal nº 14.133/21.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2026. 
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL 
 DE SAQUAREMA



   

06

Ano VIII ● Nº 1857
Quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026


		2026-02-25T12:28:52-0300




